[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image6.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 080/2021
Solicita esclarecimentos referentes a utilização de veículo oficial do Departamento de Educação, pelo Departamento de Obras, na data de 13/04/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando informações recebidas de que o veículo oficial prefixo nº 394, de placa DBS-4310 teria sido retirado do Departamento de Educação e disponibilizado para ao Departamento de Obras, tendo essa prática tido sido observada na data de hoje, 13 de abril de 2021.
Considerando que os adesivos desse veículo oficial, que o caracterizavam como “Transporte Escolar”, foram retirados, acredita-se que para dificultar sua identificação, e que as fotos recebidas e anexas reforçam a denúncia e demonstram fortes indícios da prática ocorrida.
Considerando, finalmente, que os recursos dirigidos à áreas de Educação têm finalidade específica; inclusive com percentual mínimo disposto na Constituição Federal.
Posto isto, Newton Dias Bastos, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar dados completos do veículo prefixo nº 394, de placa DBS-4310, tais como marca, modelo, cor, ano de fabricação, chassi e RENAVAN.

2. Anexar cópia da nota fiscal de aquisição desse veículo.

3. Anexar cópia da nota de empenho, da ordem de pagamento, do comprovante de pagamento referente à aquisição desse veículo e da respectiva ficha de patrimônio.

4. Informar se esse veículo era destinado e utilizado ao “Transporte de Escolares”.

5. Informar com qual recurso esse veículo foi adquirido, tais como FUNDEB, PNAT, QSE, 25% da Educação, Convênio, etc.

6. Informar se esse veículo teve manutenção preventiva ou corretiva paga com recursos do PNAT.

7. Informar de procede a informação recebida de que esse veículo foi retirado do Departamento de Educação/Transporte Escolar e alocado no Departamento de Obras, conforme fotos anexas.

8. Se procedente, informar o porquê dessa providência ter sido adotado por essa gestão administrativa e a que setor do Departamento de Obras o veículo passou a servir.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 13 de abril de 2021

Newton Dias Bastos
(Niltinho Bastos)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 13/04/2021 - 18:33 4206/2021   /cmj-
[image: image7.png]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

1